gesta describēs: et q̄ laude sūt digna in eī actibus laudās ad utilitatē legetū memo rie cōmēdās. Studiū videlicz paci et charitatis p̄tinētia, et humilitatis animū ire et auaricie victorēs fugie siml et vane glo rie cōtēptore. Industriā faciendisimil et docendi mandata ecclia solertiā lectōis et vigiliaz auctoritatē sacerdoti dignāre darguēdi supbos ac potētes parit et ifirmos consolādi ac pauges recreādi v̄lde s̄fendendi clementiā. Qui(yt breviter mul ta cōprehendā)quātum ab eis qui illū nos uere didicimus: nil ex oibz que in euāge licis: siue apostolicis: siue p̄pheticis litterz faciendi cognouerat p̄termittere: sed cuncta pro suis viribz opibz q̄ explere curabat. Nec in p̄fato acutitate multū p̄plector et amo quia nimiz hec de placuisse non ambigo. Q̄ aut̄ pascha n̄ suo tpe obserua bat: vel canonicū eius tēpus ignorās: vel siue gētis auctoritate nec agnatum seq̄ret deuictus nō approbo: nec laudo. In quo tamē hoc approbo: quia in celebratōe sui pasche nō aliud corde tenebat: venerabat et p̄dicabat: q̄d nos id est redēptionez generis humani p̄ passionē. resurrectiōez ascensionē in celos mediatorū dī et hoīm ielu christi. Unde et hāc nō vt quidā falso opinātur. xiiij. luna in qualibz feria cū iudeis. s̄z die dñica sp̄ agebat a luna a. xiiij. v̄sq̄ ad vicesimā. p̄ter fidem videlicet dñi ce resurrectiōis qnā vna sabbati factā p̄ spem n̄rē resurrectiōis quā eandē vna sab bati que nunc dñica dies dicit̄ veraciter futurā sancta ecclia credebāt.

De vita vel morte religiosi regis Sig berecti. Lap̄m. XVIII

**N**is tēporibus regni orientaliū anz gloz post Eurpuualdū Redualdi successore Sigberecti frater eī p̄fuit hō bon⁹ ac religios⁹: q̄ dudū in gallia duz inimicicias Redualdi fugiens exularz lauacrū baptismi p̄cepit: et patriaz reuersus vbi regno potitus est: mox ea que i gallis bene disposita vedit imitari cupiens instituit scholam. in q̄ pueri lit teris eru dirētur: iuuante se episcopo Felice quē de cātua accepērat: eisq̄ pedago gos ac magistros iuxta morem cantuaria rū p̄bente. Tantū q̄ rex ille celestis regni

# Ecclesiastice historie gentis Anglorum

amator factus est ut ad ultimum relictis regni negotiis: et cognato suo Egrice commendatis: qui et antea parte eiusdem regni tenebat: utraret monasterium quod sibi fecerat atque accepta sibi totura peterno magno regno militare curaret. Quod dum multo tempore faceret contigit gente merciorum duce rege Penda aduersus orientales anglos in bellum procedere. Qui dum se inferiores in bello hostibus spicerent: rogauerunt: Sigberechtum ad confirmandum milites secundum venire in pulium. Illo nolente ac contradicente: inuitum de monasterio eructes duxerunt in certamen: sperantes minus animos militum trepidare minus presente duce quodam strenuissimo et eximio posse de fuga meditari. Sed ipse professiois sue non in memor dum optimo esse valde latus exercitu: non nisi virgam tamen habere in manu voluit. Occisusque est una cum rege Egrice et cunctus eorum insistentibus paganis census sine dispenso exercitus. Successor autem regni illorum factus est Anna filius Eni de regio genere vir optimus atque optime genitor sibilis. de quibus in sequentibus suo tempore dicendum est. Qui et ipse postea ab eodem pagano merciorum duce: a quo et predecessores eius occisi sunt.

Ut Furse apud orientales anglos monasterium fecerit. et de visionibus vel sanctitate eius: cui etiam caro post mortem incorrupta testimonium prohibuerit.

Capitulum XIX

**E**x dum adhuc Sigberecht regni insulas tenerunt suogenitum hyperboreum et actibus clarus: sed egregius insigne virtutibus: cupiens per dominum ubicunque sibi opportunum inuenir peregrinam ducere vitam. Qui cum ad priuiciam orientalium paucissim angelorum: susceptus est honorifice a rege profato. et solitum sibi operari euangelizandi exequas multos et ex exemplo virtutis et incitamento domini: vel incredulos ad christum duxit vel etiam credentes amplius in fide atque amore christi confirmavit. Ubi quidam infirmitate corporis apprehensus angelica visione perfuit: in quodam monasterio est cepto ubi ministerio sedulius insistere: vigilansque consuetus et orationibus indefessus incuberet: eo quod certus sibi exitus: sed incerta eiusdem exitus hora futura. dicente domino. Vix-

gilate itaque quod nescit: die neque horam. Qua visione confirmatur curauit locum monasterij quem a profato rege Sigberechto accepit velocissime construerat: ac regularibus instituere disciplinis. Erat autem monasterium silvaz et maris vicinitate amenum: constructum in castro quodam quod lingua anglorum enoburberg id est urbs enobheri vocatur. Quod deinde rex priuicie Anna: ac nobilis qui et angustioribus edificiis ac donaribus adorauerunt. Erat autem vir iste de nobilissimo genere scotorum. Et longe anno nobilior quam carne: ab ipso tempore puericie sue curam non modica lectiōibus sacris silentiis et monastericis exhibebat disciplinis: et quod maxime fecerat deinceps cunctaque agenda didicerat sollicitus ageare curabat. Quid multa: procedente tempore et ipso sibi monasterium in liberius celestibus studiis vacaret construxit. Ubi corcepit infirmitatem: sicut libellus de vita eius prescriptus sufficienter edocet: rapta est et corpe. Et a vespa usque ad gallicatum corpe erutus angelicus agminum et aspectus intueri: et landes beatas meruit audire. Referre autem erat solitus quod apte eos in alia resonare audiret. ibi sciti de virtute in virtute. Et iterum video de deo in sion. Qui reduxit in corpore et die tertia rursus eductus: vidit non solum maiora beatorum gaudia: sed et maxima malignorum spirituum certamina: qui crebre accusatioibus improbi iter illi celesti interducere continebatur. Hec tamen pregentibus eius angelis quocquam proficiebatur. De quibus omnibus si qui pleni scire vult: id est quanta fruندis solertia demones et actus eius et verba supflua et ipsas etiam cogitationes quasi in libro descriptas replicauerit: quod ab angelis sanctisque ac viris iusti sibi inter angelos apparentibus leta vel tristia cognoverit: legat ipsum de quo dixi libellum vite eius et multum ex illo ut reor perfectus spiritales accipiat. In quo tamen vnum est quod et nos in hac historia ponere multis comedimus. Quod in altum esset elatus iussus est ab angelis quod eundem uocabat respicere in mundum: At ille oculos inferiores deflectens: vidit quasi vallem tenebrosam submersum se immo possum. Uidit et quatuor ignes in aere non multo ab inuicem spacio distantes. Et interrogatas Angelos qui essent hi ignes: audiuit hos esse ignes quod mundum succendentes

essent cōsumpturi. Unū mēdaciū, cū hoc q̄ i baptismo abrenūciare nos sathanē et omnibus operibus eius p̄misimus: mini me implemus. Alter⁹ cupiditatis: cū mun di diuitias amori celestium preponimus. Tertium dissentionis: cum animas proximozetia in suauacuis reb⁹ offendere non formidamus. Quartus impietatis: cū infirmiores spoliare ⁊ eis fraudez facere p̄ nihil duximus. Crescentes vō paulatim ignes vscq̄ ad inuicē sese extēderūt: atq̄ in imensum adunatae sunt flāme. Lūq̄ appro pinquassent p̄imescens ille dicit angelō. Dñe ignis mibi appropinqt̄. At ille Qd̄ nō incēdisti inquit: nō ardebit te. Nam si terribilis iste ac grandis esse rogis videt tamē iuxta merita operū singulos examinat. q̄r vniuersiūlq̄ cupiditas i hoc igne ardebit. Sicut ei quis ardēt in corpe p̄ illicitam voluptatē: ita solutus corpe ardebit per debitā penā. Tūc vedit vnū de tribus angelis qui sibi in tota vtraq̄ visiōe ductores affuerūt p̄cedentē ignes: flāmas dividere: ⁊ duos ab vtroq̄ latere circūno lates ab igniū se periculo defēd̄e. Vedit aut̄ ⁊ demones p̄ ignez volantes incēdia belloq̄ cōtra iustos struere. sequūtur aduersus ipm accusationes malignoz̄ spiri tuū: bonoz̄ copiosior celestiū agminū visio. Sed ⁊ viroq̄ de sua natione sanctorū quos olim sacerdotiū gradu nō ignobiliter potitos fama iam vulgante cōpererat a quib⁹ nō patīca que vel ipsi vel omnib⁹ q̄ audire vellent multū salubria essent audiunt. Qui cū verba finissent et cū āgelicis spiritib⁹ ipsi quoq̄ ad celos redirēt: remāserūt cū' beato Furseo tres angelī: de quibus diximus q̄ eū ad corp⁹ referrēt. Lūq̄ p̄fato igne marcio appropinqr̄et: diuisit q̄ dem angelus sicut pri⁹ ignē flāme. sed vir dei vbi ad patefactā inter flāmas ianuāp uenit: arripiētes imundi spiritus vnū de eis quos in ignib⁹ torrebāt iactauerūt in eū: et ptingentes humez̄ maxillāq̄ ei⁹ in cēderūt. Lognouitq̄ hominē: ⁊ que vestimenta eius moriētis accepit ad memoriam reduxit. quē angelus sanctus statim apprebendens in ignē reiecit. Dicebatq̄ hostis malignus. nolite repellere quē ante suscepistis. Nāsicur bona ei⁹ peccator⁹ suscepistis: ita ⁊ de penis eius p̄ticipes esse de

betis. Cōtradicēs āgelus. Nō inq̄t ppter auariciam: sed ppter saluandā eius q̄ nimā suscepit. Lessauitq̄ ignis. Et cōuersus ad eū angelus. Quod incendiisti inquit: Har sit in te. Si em̄ viri in peccatis suis mortui pecuniā nō accepissem̄: nec penā ei⁹ in te arderet. ⁊ plura locutus qd erga salutē eoz qui peniterēt esset agendū salubri sermone edocuit. Qui postmodū in corpore restitutus om̄i vite suet p̄ signū incendij qd in anima pertulit visibile cūctis in hūmero maxillaq̄ portauit. Mirumq̄ in modum q̄ aīma in occulto passa sit caro palam p̄mōstrabat. Curabat aut̄ semp̄ si cut et ātea cōsucuerat omnibus opus virtutuz̄ et exemplis ostendere et p̄dicare sermonibus Ordinē aut̄ visionū suaz illis solum modo q̄ ppter desideriū cōpūctionis interrogabāt expōere volebat. Superest adhuc quidam frater senior monasteriū nostri q̄ narrare solet dixisse sibi quēdam multuz̄ veracem ac religiosum hominez q̄ ipsum Furseū viderit in puīcia orientalū āgloz̄: illasq̄ visiōes ex ipsi⁹ ore audierit. Adiūciens: quia temp⁹ hyemis fuerit acerrimū ⁊ glacie constrictum: cum sedēs in tenui veste vir iste iterdicēdū ppter magnitudinē memorati timoris vel suavitatis quasi in medie estatis caumate sudauerit. Cum ergo ad superiorē redeamus multis annis in scotia verbuz̄ dei omnibus annūciāns tumultus irruētum turbarū non facile ferret: relictis omnibus que haberevi debatur ab ipsa quoq̄ ūsula ad patriā discessit. Et paucis cū fratrib⁹ p̄ britones in puīciā angloz̄ deuenit: ibiq̄ p̄dicans verbum. vtdiximus monasteriū nobile cōstruxit. Quib⁹ rite gestis cupiens se ab oībus seculi huius ⁊ ipsi⁹ qz monasteriū negotiū alienare reliq̄t mōasteriū: ⁊ animaz̄ curaz̄ fratri suo Fallano ⁊ p̄sbyteris Holbano ⁊ Dicullo: ⁊ ipo ab oīb⁹ mūdi rebus liberi anachoretica p̄uersatōe vitā finire disposuit. Habuit alter⁹ fratrem vocabulo Ali: anū: qd mōasteriū p̄batōe diuiturna ad heremiticā vitā quenerat. Hūc ḡ solus petēs annū totū cū ea i p̄tinētia ⁊ orōib⁹ i q̄tidiaīs manū vixit laborib⁹. Dein turbatā ūcursiōe gēti lūi puīciā vidēs: ⁊ mōaste rū qz p̄ielz̄ imīere p̄uidēs dimiss̄ ordiate omnib⁹ nauigauit galliā: ibiq̄ a r̄ge frācoz̄

# Ecclesiastice historie gentis Anglorum

Blodorus vel patricio Herconualdo honorige suscepit monasterium costruxit in loco latimaco noita. Ac non multo post infirmitate correptus die clausit ultiz. Cuius corpus idem Mercoualdus patricius accipies seruauit in porticu quodam ecclesie qui in villa sua cui nomine erat perroma faciesbat: donec ipsa ecclesia dedicaretur. Non cum post dies, et annos, esset factum et corpus ipsum a porticu ablatum prope altare esset recordendum: inuentum est illesum ac si eadem hora de hac luce fuisse egressus. Sed et post annos iiii. constructa domicula cultiori receptui corporis eius deinde ad orientem altaris adhuc sine macula corruptoris inuentum ibidem digno cum honore translatum est. Ubi merita illius multis sepe constat deo operante claruisse virtutibus. Hec et de corporis eius incorruptione breuiter attigimus: ut quanta esset viri sublimitas legentibus notus existeret. Que cuncta in libello eius sufficiuntur. sed et de aliis comilitonibus ipius quisque legerit inueniet.

Ut defuncto Honorio pontificatu sit functus Deus dedit. et quod tunc illo orientali angloz quod Hronfes ecclie fuerit aristites.

Lapl. **XX**

Altera defuncto Felice orientali angloz epo: post decem et quatuor annos accepit epatum Honorius loco eius ordinavit. Thomam diaconum eius. et pruincia Hiruioz et hunc post quinqus annos sui epatus de hac vita subtractus Bereth gislum cognomine bonifacium de pruincia cantuariorum loco eius substituit. Et ipse quoque Honori postquam etate sui cursus impletum migravit ex hac luce anno ab incarnatione domini. dcliiij. p. d. kal. octobris et cessante epatu per annum et vii menses electus est archiepbus cathedre Doruernensis sextus Deus dedit degente occidentali saxonum. Quem ordinaturus svenit illuc Thamar antistes ecclesie Hrofesis. Ordinatus est autem die vii kal. aprilis et rex eccliam annos. ix. meses iiii. duos dies. et ipse defunctus Thamar consecratus peo Damianus: qui de gente austriacum saxonum erat oriundus.

Ut pruincia mediterraneorum Anglorum sub rege Peada christiana sit facta

Lapl. **XXI**

Is tibi mildi engli. id est mediterantei agilis sub principe Peada filio Peadan regis fidem et sacrae scripturam concepit. quod cum esset iuuenis optimus ac regis nomine ac persona dignissimus pater est a patre regis genitili illius. Venerans ad regem Floru dabitim broz Osiu postulatis filia eius Aluchfresdo qd erat cognatus et amicus eius bni sororem ipsius pugnare vocabulo Lymburgi filia Petudae regis. Baptizatus est quando Sinano epo cum oibz quod secundum veneratus comitibus ac militibus eorum et famulis universis in vicino regis illustris et vocatus ad munus. Et arreptus quatuor presbyteri quod ad docendam baptizandam gentem illius et eruditio et vita videbant idonei multo cum gaudio reversus est. Erat autem presbyteri Le dar et Adda et Betti et Diurna. quoque ultimus natum scotus: ceteri fuere de anglis. Adda autem erat frater Utcan presbyteri illustris: et abbatis monasterij quod vocatur Laprecaput cuius supermemorandum. Venerabiles igit in priuiciam memorati sacerdotes cum principe predicatorum et libenter auditu sunt. Multique quotidie et nobilium et infirmorum abiectiatio a sorde idolatrie fidei ex fonte abluti. Nec prohibuit Penda rex quoniam etiam in suo haec est merciorum natione verbū si quis vellent audire predicationem. Quin potius odio babebat et despiciens eos quos fide christi imbutos opera fidei non habere deprehendit: dicentes: contemnendos esse eos et miseros quoniam de suo in quem crederent et obedire contenerent. Leptas sunt hec biennio ante mortem Pendae regis. Ipso autem occiso cum Osiu rex christianissimus regnum eius acciperet ut insuper quatuor presbyteri quatuor sacerdotibus episcopum mediterraneorum angloz simul et merciorum a Sinano epo. Paucitas enim sacerdotum congregabat unum aristite duobus populis perfici. Qui cum paulo sub tempore non paucaz domi operebant acquisisset defunctus est apud mediterraneos anglos: in regione quod vocaturi